misericorde brevi propagatus est. Quod quidem verisimiliter est, tum quia ipsi principes tot sunt futuri, ut S. Joannes dicat, *Anec. v.*: « Vidi turbam magnam, quem dinumerare nemo poterat ex omnibus genibus, et tribubus, et linguis, » etc.; tum etiam, quia omnes ves creare, et ipsi etiam demones et homines reprobri subjecti erunt post iudicium pedibus Sanctorum, atque ad principatum eorum pertinebunt. Ait igitur: « Dinumerabo eos, » id est, conabor numerare, vel amicos Dei, qui principatu fruenter, vel subditos eorum; et pro multitudine numerarum non potero, quia super arenam multiplicabuntur, » id est, plures erunt quam grana arena in littore maris. Est autem haec amplificatio quedam, sed familiaris divinae Scripturae. *Gen. xiii.*, dicit Dominus Abraham: « Faciam te sicut pulvrem terre, » id est, multiplobo posteritatem tuam secundum multitudinem granorum pulvris terra, que numerari non possunt. *Genes. xxii.*: Crescere te faciam sicut renam, quae est in littore maris. His dictis Propheta de se loquitur, atque ostendit, ex cognitione tam ingentis glorie sanctorum amicorum Dei, se quoque exarsisse in affectum Dei, et desiderium participanda ejusmodi gloriae. « Exsurrei, » inquit, sive, ut sonat vox hebreica, *exigui*, ad hanc novam lucem, et surrexi per amorem et desiderium in te; « et adhuc, » id est, usque ad hoc tempus « tecum sum, » tibi inherero, a te pendo, cupidis perseverandi usque in finem. Scio hec paucis verba mille modis exponi a veteribus et recentioribus; sed piguit ea describere, quae ali dicunt, cum in ipsorum libris legi possint. SS. Patres Hilarius et Augustinus explicant de resurrectione Christi, quos secuta Ecclesia in Missa introitu haec verba posuit: « Resurrexi, et adhuc tecum sum; possum super me manum tuam, mirabilis facta est scientia tua. » Sed nimis difficultis est continuatio verborum, si haec ad litteram intelligantur de Christi resurrectione; ideo dicendum videtur haec posse applicari ad Christum, quia illi maxime proprie convenient, quamvis de alio dicta sint: quomodo exposuimus illud: « Tu cognovisti sessionem meam et resurrectionem meam, » de humilitate et exaltatione omnium hominum; et tamen admonitum Christi passioni et resurrectioni potissimum convenire, quo modo etiam Ecclesia in Missa de Assumptione applicat B. Virginis Deiparae illa verba: « Optimum partem elegit sibi Maria, que non auferetur ab ea, » quoniam in eam optime convenient, quamvis de Maria Magdalena dicta esse constet ad litteram, *Luc. vii.*

20. NONNE QUI ODERUNT TE, DOMINE, ODERAM, ET SUPER INIMICOS TUOS TABESCEBAM?

21. PERFECTO EDIO ODERAM ILLOS, ET INIMICI FACI SUNT MIHI.

Qui vigilavit in Deum, et illi pleno corde adhaesit, nihil mirum est, si profiteatur se ouisse eos quid Dominum oderant, et si tabescerent ex tacto et dolor, cum videbant offendi ab impiis Dominum

Dixerat Propheta justos Dei amicos valde hono-

ratos esse a Deo, et optaverat consortium eorum: nunc e contrario dicit impios inimicios Dei interficiendo justi Dei iudicio, et recusat amicitiam et consortium ipsorum. « Si occideris Deus, peccatores, » id est, si tu, Deus, justo tuo iudicio, ut probos honorificabis et exalabis, ita peccatores reprobaris, et ad infernum sempiternum dumabitis; ego nolo consortium istorum, ideo dico vobis impis: « Viri sanguinum, declinate a me, » Vocat autem *viro sanguinum*, non solum homicidas, qui sanguinem humanum injuste fundunt, et proprie dicuntur *virii sanguinum*, sed omnes alios improbos et sceleratos qui alii nocere cupiunt, vel nocent, et occidunt animas proprias per peccatum, et animas aliorum per scandalum; et vere etiam odio habentes proximum *homicidio* dic possunt, quia odium principium est homicidii. Quare S. Joannes in *epist. I.*, cap. iii, dicit: « Qui odit fratrem suum, homicida est. » Quia dicitis in cogitatione, » id est, quia cogitatis apud vos, et in corde vestro dicatis: « Accipient, » justi videlicet, « in vanitate, » id est, frustra et in vanum, « civitates tuas, » id est, civitates Dei; frustra, inquam, accipient, quia brevi auferuntur ab eis. Hee referuntur ad id quod supra dictum erat: « Nimirum confortatus est principatus eorum, » id est, valde propagatus per conversionem infidelium ad fidem, et impiorum ad justitiam. Quoniam igitur per propagationem Ecclesie, civitates, id est, cunctus plurimi ablati fuerant a demonum servitute et idololatriarum domino, ideo dicebant impi, qui reliqui erant, in corde suo, invidentes propagationem regni Christi: « Accipient in vanum civitates, » quoniam sperabant brevi fore, ut eas recuperarent. Observanda sunt aliqua hoc loco. *Primo*, magnum esse in grecis textibus varietatem, quod perficit ad illud, *quia dicitis in cogitatione*; sed cum lectio Vulgata latine editionis concordet cum hebreica lectione, non dubitamus illam ex grecis veriorum esse, que cum hebreica latinaque concordat. *Secundo*, in hebreico haberit, *quia dicunt tibi*; sed in nostra lectione omissum esse illud, *sicut*, quia facile subintelligi poterat; qui enim dicunt, in *cogitatione*, non verbis externis, illi non audiuntur ab hominibus, sed a solo Deo, ideo dicunt tibi Deo, non nobis hominibus. *Tertio*, illud, *civitates tuas*, recte correctum esse, cum antea habetur *sicut*; nam *tus* habetur in textibus non solum hebreicis, sed etiam gracie et in manuscriptis latinis, et errore librariorum mutatum era*in impressis tuis in suis*.

20. NONNE QUI ODERUNT TE, DOMINE, ODERAM, ET SUPER INIMICOS TUOS TABESCEBAM?

21. PERFECTO EDIO ODERAM ILLOS, ET INIMICI FACI SUNT MIHI.

Qui vigilavit in Deum, et illi pleno corde adhaesit, nihil mirum est, si profiteatur se ouisse eos quid Dominum oderant, et si tabescerent ex tacto et dolor, cum videbant offendi ab impiis Dominum

sum. Quod autem dicit: « Perfecto odio, » S. Augustinus refert ad virutem charitatis, que diligit personas, et odit iniquitatem. Sed potest etiam significare odium consummatum et inimicitiam irreconciliabilem; quo tamen odio vir justus persequebatur peccata, non personas; ideo enim adiungit, *inimici faci sunt mihi*, quasi dicat: Non ego illis, cum eos diligam et emendari cupiam, sed illi mihi, qui oderunt inreparationem, et converti ad justitiam nolunt.

22. PROBA ME, DEUS, ET SCITO COR MEUM; INTERROGA ME, ET COGNOSCE SEMITAS MEAS.

V. v. — 1. In finem, Psalmus David.

V. s. n. — Victori Canticum [h. Psalmus] David.

2. Eripe me, Domine, ab homine malo: a viro iniquo eripe me.

3. Qui cogitaverunt iniquitates in corde: tota die constituebant prelia.

4. Acerunt linguas suas sicut serpentes: venenum aspidum sub labiis eorum.

5. Custodi me, Domine, de manu peccatoris, et ab hominibus iniquis eripe me:

Qui cogitaverunt supplantare gressus meos.

6. Abscondebant superbi laqueum mihi.

Et funes extenderunt in laqueum: juxta iter scandalum posuerunt mihi.

7. Dixi Domino: Deus meus es tu: exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ.

8. Domine, Domine, virtus salutis meæ: obumbrasti super caput meum in die belli.

9. Ne tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori: cogitaverunt contra me: ne derelinquas me, ne forte exaltentur.

10. Caput circuitus eorum: labor labiorum ipsorum operierit eos.

11. Cadent super eos carbones, in ignem deicies eos: in miseriis non subsistent.

12. Vir linguosus non dirigetur in terra: virum injustum mala capient in interitu.

13. Cognovi quia faciet Dominus iudicium inopis, et vindictam pauperum.

14. Verumtamen justi confitebuntur nomini tuo: habitabunt recti cum vultu tuo.

Argumentum. — Conqueritur de hostium malitia, calumnis et insidiis, et implorat auxilium divinum contra eos.

23. ET VIDE SI VIA INIQUITATIS IN ME EST. DEDUC ME IN VIA ETERNA.

Quod initio dixerat Deum fecisse, nunc ipsa rogit ut faciat, id est, ut pergit scrutari et examinare cor et semitas ejus, id est, cogitationes, desideria, progressus et actiones ejus. Finem autem scrutationis esse cupit, ut si Deus videat in ipso viam iniquitatis, quem ducit ad acquirendam temporalia, abstrahat eum inde, et deducat in viam eternam, id est, ad ea cogitanda, desideranda et facienda, quem pertinent ad bona semper.

Erne me, Domine, ab homine malo: a viris iniquis serva me.

Qui cogitaverunt malitias in corde: tota die versati sunt in praliis.

Exacerbant linguam suam quasi serpens: venenum aspidum sub labiis eorum. SEMPER.

Custodi me, Domine, de manu impiorum, a viro iniquitatis serva me: qui cogitaverunt supplantare gressus meos.

Abscondebant superbi laqueum mihi, et funes extenderunt rete: juxta semitam offendiculum posuerunt mihi. SEMPER.

Dixi Domino, Deus meus es tu: audi [h. auribus percipe], Domine, vocem deprecationis meæ.

Domine Deus, fortitudo salutis meæ, protege caput meum in die belli.

Ne des, Domine, desideria impiorum: sceleras ejus ne effundantur, et eleventur. SEMPER.

Amaritudo conviviarum meorum: labor labiorum eorum operierit eos.

Cadent super eos carbones, in ignem deicies eos, in foveas, ut non consurgant.

Vir linguosus non dirigetur in terra, virum iniquum mala capient [al. capiant] in interitu.

Scio quod Dominus faciet causam inopis, iudicia pauperum.

Attamen justi confitebuntur nomini tuo: habitabunt recti cum vultu tuo.

COMMENTARIA IN PSALMOS.

Sicutur se spes et fiducia, quam in Deo ponit, qui non solum ipsum defendat, sed etiam hostes perdat. Exordium vers. 2-4, corpus 5-12, conclusio 13-14. Referri potest Psalmus ad I Sam. xxii, 9 seqq., xxiii, 20 seqq.

1. Praeconiori, carmen Davidis.

2. Libera me, Jova, ab homine malo,
a viro violentiarum (violentio) defendas me.
3. Qui exegitant mala in corde,
quotidie habitant bella (in dissidiis toti sunt).
4. Acuunt lingua stram serpantis instar,
venenum aspidis est sub labiis eorum.
5. Serva me, Jova, a manibus improbi,
a viro violento defendas me,
qui cogitant impellere gressus meos.
6. Occultant fastuosi isti laqueum mihi et funiculos (pedicas),
expandunt rete ad latus viae (juxta viam),
tendicularis ponunt mihi.
7. Dico Jova: Deus mens es tu;
audi, Jova, vocem deprecationis meæ.
8. Jova, Domine, o robur auxilii mei,
protegas caput meum in die pugnae.
9. Ne des (imples), Jova, desiderium improbi,
consilium ejus ne exire facias (ad exitum perducas): efferent se.
10. Duces eorum, qui cingunt (obsidient) me,
molestia laborum eorum (calumnia) obruat eos.
11. Demittant (impers.) super eos carbones ardentes,
in ignem dejiciat eos Jova,
in gurgites aquarum, unde non surgant.
12. Vir linguæ (calumniator) non firmus sit in terra;
vir violentie (nomin. abs.), malum (infortunium) venetur eum pro
pellendo.
13. Scio, acturum esse Jovam causam affliti,
judicium (rem) inopum.
14. Profecto justi celebrabunt nomen tuum,
habitabunt recti apud faciem tuam.

NOTÆ.

Vers. 4. Serpentis lingua valde tenuis est et mobilis, ita ut veloci et crebra agitatione, presertim quum vult mordere, cunctem scutre videatur. — Vers. 8. Maurer, Jova, Dominus, est ro:ur, etc. Protagos: alii, protegos, vel protestisti. Pugna, prop. armorum, vel armaturæ. — Vers. 9. Efferent se, volo politi superbi, etc. efferent. — Vers. 10. Vel molestia laborum eorum, i. e. quic in me decreverunt malum: ita Maurer, qui vertit, caput eorum qui cingunt me tegat, calumna laborum eorum tegat (obrurat) eos, ut membrum prius ex posteriori sit complendum. Hengstenberg, præcipuum obsecracionis (calumnitatis) meæ, puta eorum calumniam, in eos recidat. — Vers. 12. Malum verbi subjectum iritis accendi. Hinc aliud, vir violentie malus, Deus venetur, etc. Hengstenb. vir violentie malus, Deus venetur, etc. Propellendo, prop. ad impulsionem, i. e. ab una calamitate in alteram, donec ruit in interitum. — Vers. 14.

PSALMUS CXXXIX

423

Apud faciem tuon, ante oculos tuos versabuntur. Similitudo a patre familiæ petitæ videtur, in cuius aspectu assidue versant liberi, quos educat ac tueatur. Ita Rosenmullerus. Maurer: Licebit illis caedere in loco tibi sacro, in terra tibi sacra, tuoque uti præsidio; quod præpriet.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXXXIX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In fine, Psalmus David.

Recentiores secuti Theodoretum, Psalmi huius argumentum esse docent præceptionem Davidis adversus Saulem regem et ministros eius. Sed veteres Patres, Hilarius, Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, argumentum esse volunt, præceptionem corporis Christi adversus diabolum et iniquos homines, qui instrumenta, vel satellites diabolique sunt. Sanctus autem Hilarius non solum ita exponit, sed etiam refutat expostionem, quam recentiores sequuntur; dicti enim huius Psalmum non debere exponi de Davide præceptionem patenti a Saulo, tum quia nihil proprium in hoc Psalmo de Saulo, vel Davide dicatur; tum quia non desint multa, que non possunt Saul et Davidi accommodari, ut illud, tota die constitutum præterea: non enim quotidie Saul adversus Davidem bella constituit; immo nunquam Saul prælum adversus Davidem constituit, si proprio loqui velimus; sed fugientem persequebatur, vel dehincem persecutabatur: bella enim et prælia inter duos exercitus constitutuntur, non inter unum insequendum et alium fugientem. Adde quod, quando placuit Davidi de suis persecutoribus Psalmos canere, in titulo nomina eorum posuit, quod videmus in Psalm. cxli, cxlii, cxliii et aliis plurimi; et quia hic factum non est, dicamus cum Patribus Psalmi præsenti doctrinam generalem tradi.

EXPLICATIO PSALMI.

1. ERipe me, Domine, ab homine malo; a
viro iniquo eripe me.

Christus loquitur secundum Hilarium in persona sua et membrorum suorum; vel, quod est sensus idem, loquitur corpus Christi, id est, cœtus fidelium, sive alii Patres dicunt. Per hominem malum intelligit S. Augustinus diabolum, qui dicitur Matth. xii: «Inimicus homo;» alii intelligunt homines malos, qui a diabolo excitantur et reguntur. Utrumque est verum, et simili conjungi potest, ut sensus sit: «Eripe me ab homine malo,» sive diabolus, qui est inimicus homo, per se, sive per homines sibi subiectos, me infestet. Et quemadmodum illud, me, non significat unum certum hominem patientem, sed certum justorum: sic etiam illud, ab homine malo, non significat unum certum hominem infestantem, sed certum iniquorum, sive omnem iniquum. Quod sequitur: «A viro iniquo eripe me,» est repellere ejusdem rei; quoniam enim aliqui sint mali, qui non videntur esse iniqui, id est injusti, tamen aliquo modo omnis malus est iniquus, quia nocet salem ipse sibi, nocet etiam alii saltem exemplo. Et Joannes in epist. I, cap. iii, dixit: «Qui fecit peccatum, iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas.»

2. Qui contaverunt iniquitates in corde,
tota die constituebant prælia.

Reddit rationem our dixerit, «eripe me,» et dicit rationem esse, quia patitur infestationem coalitionum, verborum et factorum, et infestationem.

venenum aspidum sub latis eorum;

Hoc est alterum n. alium, quod patitur ab inimicis, malum verborum videlicet, calumniarum, detractionum, conviciorum, fraudum, et aliorum id genus malorum; et quidem finis hominum malorum coniunctionum, detractionum, fraudacionum est lucrum temporale, vel vindicta temporalis. Sed finis diaboli est pertrahere hominem ad im-

Patientiam, vel iracundiam, vel odium proximi, eged peccata que inde sequuntur; potest etiam per linguam serpentum intelligi predictio hereticorum, quae mollier serpit, sed lethale virus inspirat et occidit. «Acerunt, inquit, viri illi mali, lingua sua »ut serpents,» ut facilius penetrarent in auras »et in corda; «venenum aspidum »nocentissimum «sub labiis eorum» absconditum est, quod per linguam jaculantur in auditores. Illud, sicut serpens, antea legebatur, sicut serpentes; sed merito correctius est, quia in hebreo erat ambiguum an esse legendum, sicut serpens, an, sicut serpentes; sed textus graecus declaraverat ambiguatem, et posuerat, sicut serpentes. Serpentes autem in numero multitudinis, neque in hebreo legebatur, neque in graeco; sed in sensu nulla diversitas est.

4. CUSTODI ME, DOMINE, DE MANU PECCATORIS, ET AB HOMINIBUS INIQUIS ERIFE ME.

Hoc est tertium malum, quod ad rem ipsam pertinet, ac primum petit oetus justorum protectionem, ne manus peccatoris appropinquet et noceat: ubi videtur per peccatorum intelligere principem ipsum tenebrarum; deinde addit ad petitionem, ut etiam eripiat, ab hominibus iniquis, qui membra sunt diaboli, ne et ipsi nondum potestatem accipiant. Quid autem mali possimum timeat, et a quo liberari cupiat, explicat in duobus versiculis sequentibus.

5. QUI COGITAVERUNT SUPPLANTARE GRESSUS MEOS; ABSCONDENT SUPERBI LAQUEUM MIHI.

6. ET FUNES EXTENDERUNT IN LAQUEUM; JUNCTA ITER SCANDALUM POSTERUNT MIHI.

«Qui cogitaverunt supplantare gressus meos.» Hic est finis principis tenebrarum, ut nos impedit a via salutis, ex qua ille irreparabiliter excidit. Itaque ipse et angeli ejus in hoc unum semper intenti sunt, ut supplantent gressus nostros, ut non ambulemus in via Domini, ut cadamus in ea, ut retrocedamus, ut saltem teneas progediamur. Id autem faciunt abscondendo et multiplicando laqueos, eosque juxta viam constituendo. «Absconderunt, inquit, superbi laqueum mihi;» non poterant demones aptius designari, quam nomine superbiorum, siquidem peccatum eorum non est ortum ex concupiscentia carnis, id est, luxuria, vel concupiscentia oculorum, id est, avaritia, sed ex sola superbia vite, quia similes Altissimo esse voluerunt. Toh. iv: «Superbiam in tuo sensu, aut in tuo verbo nunquam dominari permittas: in ipsa enim sumpsit infum omnis perditio;» et Job. i, 1 dicitur diabolus: «Rex super omnes filios superbie.» «Abscondit autem diabolus laqueos,» quando in actionibus humani manifestat bonum, abscondit malum, id est, facit ut homo cogitet utilitatem, aut voluntatem, non cogitet jacturam et amaritudinem adjunctam; manifestat adulterio pulchritudinem mul-

leris, abscondit turpitudinem peccati; manifestat furi lucrum pecuniarum, abscondit jacturam regni colorum; manifestat ambitios excellenti gradus aliorum, abscondit periculum lapsus gravioris; denique manifestat dulcedinem culpe, abscondit amaritudinem I. ene. «Extendit» autem «funes in laqueos,» dum multiplicat laqueos, quasi dicit: Extendit funes, ut inde multiplices efficiantur laquei; nam cui tendit laqueum adulteri, tendit paulo post laqueum homicidii, ut adulterium tegatur; et cui tendenter laqueum homicidii, tendit postea laqueum perjurii, ut justam sententiam judicis evadat. Denique «juxta iter punit scandalum,» id est laqueos, id enim sona vox hebreia בְּשָׁמֶן, laqueos et offendicula, quia in ipsa via quae est lex Domini, nulla offendicula, sive laquei esse possunt, iuxta illud Psalm. cxviii: «Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandulum.» Sed cum incipiimus declinare a via, ibi continuo inveniuntur laquei et offendicula. Quare unicum remedium est, caute ambulare, ut Apostolus monet, et pedem extra viam legis Domini nunquam ponere.

7. DIXI DOMINO: DEUS MEUS ES TU; EXAUDI, DOMINE, VOCEM DEPRECATIONIS MEE.

8. DOMINE, DOMINE, VIRTUS SALUTIS MEE; OBUMBRASTI SUPER CAPUT MEUM IN DIE BELL.

Adversus tot pericula invocat auxilium Dei, sine quo nihil possumus facere. «Dixi, inquit, Domine: Deus meus es tu,» ac per hoc ego sum populus tuus; Dominus meus es tu, servus tuus sum ego; quare ad te perire, ideo exaudi vocem deprecationis mee. Deinde, ut ostendat presentia et urgentia pericula, iterum clamat Dominus: «Domine, virtus salutis mee,» id est, ideo confidenter te rogo, quia tu solus es robur, unde pendet salus mea; tu es virtus, id est, potentia et fortitudo, per quam ab iniunctis salvis esse posero. «Obumbrasti super caput meum in die bell,» id est, iam alias protectionem tuam expertus, iterum ad te configo; tu enim in die bell, cum videlicet graviter ab hostibus oppugnarer, fuisti mihi, instar galae; nam «obumbrasti,» et texisti auxilio tuo caput meum, ut mortem, que mihi instabat, evaderem. Sed potest etiam hoc intelligi de umbraculo ad refrigerandum caput et totum hominem «in die bell,» interioris, quod in asta concupiscentiarum consistit; homo enim fatiga es et astutus tentationibus mali desiderii omnino aresceret et inflammeretur, nisi Deus obumbraret illi.

9. NE TRADAS ME, DOMINE, A DESIDERIO MEO PECCATORI; COGITAVERUNT CONTRA ME: NE DERELINQUAS ME, NE FORTE EXALTENTUR.

Consequenter ad superiora petit semper obumbrari ab asta mali desiderii: nisi enim concupiscentia mala nos cepiterit, frustra demones tentant, frustra homines senviunt. «Ne tradas, in-

quit, me, Domine,» id est, ne sinas me tradi «a desiderio meo peccatori,» demoni videlicet, vel homini tentanti. Tunc enim a desiderio nostro tradimur inimicis, quando concupiscentia mala nos captivos facit, et in potestalem Satanae tradit: exempli gratia, cum vides mulierem ad concupiscentiam eam, concupiscentia te reum facit, et tentationi subiect; eum persecutor mortem minatur, nihil potest tradere te diabolo, nisi desiderio vite temporalis; cum tentator offert occasionem lucri per fraudes, nihil te tradit peccatori tentanti, nisi desiderium lucri; et idem de ceteris dici potest. «Cogitaverunt contra me, ne derelinquas me,» id est, ideo cupio ut non derelinquas me; «in ea,» id est, ideo cupio ut non derelinquas me sine umbraculo gratiae tuae, quia inimici «cogitaverunt contra me,» id est, mediatis sunt insidiis, et si forte ceperint me, triumphabunt, et gloriabuntur, et exaltabuntur, quasi non me solum, sed etiam te superaverint. In hebreo longe alter habetur hic versiculus; sic enim ad verbum redditi potest: «Ne tradas, Domine, desideria impio, scelus ejus ne effundas, exaltabuntur. Sed Septuaginta Interpretis legente: nam vox illa, οὐδὲ μανία, que significat desideria, potest legi μεωνίαι, et significat a desiderio meo, et sic legerunt Septuaginta; sic etiam illa vox ζεμάνη, que significat scelus ejus, potest legi ζεμένη, id est cogitaverunt; deinde illud, Τελετή, potest significare ne effundas, et etiam ne avertaris, supple a me, quod est idem cum illo, ne derelinquas me. Et quamvis lectio Septuaginta Interpretum et Vulgatae latinae editionis verior sit, quippe antiquissima, et quam recipiunt SS. Patres; et expositio a nobis traxita, que est S. Augustini et Euthymii, optimis nobis videatur: tamen sensus qui eruitur ex hebreico textu, quem nunc habemus secundum puncta Rabbinorum, est etiam verus, et videtur a S. Joanne Chrysostomo traditus; hic autem est sensus: «Ne tradas, Domine, desideria sua in pio, id est, ne permittas impium satiare desiderium suum, quod de me perdendo habet. Ne scelus ejus effundas, id est, ne sinas scelus ejus effundi super me, ne impia exaltentur et triumphum canant.

10. CAPUT CIRCUITUS EORUM, LABOR LABIORUM IPSORUM OPERIET EOS.

Ab hoc loco Propheta praedicit penas quas dabant impi, qui persecuti sunt justos. Quod autem in hoc versiculo dicunt obscurae, idem est cum eo quod dicitur clarius in Psalm. vii: «Convertetur dolor ejus in caput ejus, et incidit in foveam quam fecit,» id est, affliccio quam paraverunt impii justi, super eos reverteretur, eosque obruet. Id impii experientur in morte, et in die iudicij omnibus manifestum erit: tunc enim omnis pena justorum convertetur in gloriam, et omnia peccata impiorum convertentur in miseras semipersternas. «Caput, inquit, circuitus eorum,» id est,

summa insidiarum, quibus impii quasi per vias distortas circubant, ut istos perderent, quo modo diabolus, ut leo rugiens circuit, «querens quem devoret,» tota, inquam, summa talium insidiarum «operiet eos,» in eosque recidet; et hoc idem repetens Propheta addit: «Labor labiorum ipsorum operiet eos,» id est, labor, sive afflictio, et miseria, quam labiis suis procurabant iustis, similiter «operiet eos,» in eosque recidet, et ipsos opprimet. In hebreo habetur in prima persona, caput circuitus mei, sive circuitum meorum; sed non dubium est quin Septuaginta Interpretes habuerint in suis hebreis codicibus in ultima littera eau, non id, et legerint סכְבִּידֵלְבַּיְתָן, quod significat circuitus eorum, non, ut nunc legitur, סכְבִּידֵלְבַּיְתָן, circuitus mei; et vero remesse lecturem quam habuerint Septuaginta facile unusquisque sibi persuadebit. S. Hieronymus vertit ex hebreo, amaritudinem convariorum meorum, pro caput circuitus eorum; et quidem verba hebraica hanc etiam sententiam ferre possunt, quoniam וְנִתְּנֵת et caput et venenum significat, sed ut plurimum pro capite, sive principio accipitur. Sic etiam סכְבִּידֵלְבַּיְתָן significare potest circumdantum me, sive accumbentium in circuitu meo; sed tamen haec sententia nec bene coheret cum sequentibus verbis, et vera lectio, ut diximus, est ea quam habuerint Septuaginta, que lectio hanc sententiam non recipit. S. Augustinus per caput circuitus intelligit superbiam, quae est principium peccatorum; et per laborem labiorum intelligit mendaciam, quia laborant, qui mentiri volunt, non laborant, qui vera simplicitate dicunt. Sed haec spiritualis potius, quam litteralis expositio est; nos Chrysostomum secuti sumus.

11. CADENT SUPER EOS CARDONES, IN IGNEM DEJICES EOS, IN MISERIS NON SUBSISTENT.

Pergit explicare penas impiorum. «Cadent, inquit, super eos cardones; per cardones ignis intelliguntur acerrima supplicia; per verbum cadent significatur ea supplicia ab alto descendere, a judicio videlicet dei iudicis supremi. Ac, non putaremus paucos, aut parvos tuleros eos cardones, addit: «In ignem dejices eos,» id est, tanta erit copia carbonum super eos cadentium, ut obruant et opprimantur ab eis. Sic enim Deus in ignem dejicit impios, quia coopererit eos igne de cedo calente; atque ad proponere explicacionem addit: «In miseriis non subsistent,» id est, opus pressare miseriis ita facebunt, ut se attollerent et surgerent, ac subsistere non possint. In greco legitur in dativo, qui servit pro ablativo, in igne dejicies eos, id est, igne de celo demisso dejicies, sed idem est sensus. Ex hebreo pro in miseriis non subsistent, S. Hieronymus vertit, in foveas, ut non consurgent. At Septuaginta reddiderunt sensum: dejicio enim in foveas profundissimas gehennam, intolerabilis miseria est, praesentem cum in nulla consurgendi spes maneat. Alii exponunt,

non subsistent, id est, non tolerabunt, et ideo deficient et morientur; sic tamen ut nunquam mortem finiant. Sed prior expositio est conformior verbis textus hebraicis.

**12. VIR LINGUOSUS NON DIRIGETUR IN TERRA,
VIRUM INJUSTUM MALA CAPIENT IN INTERITU.**

Predicit Propheta penas asternas impiorum; nunc addit de penis etiam hujus vite: «Vir, inquit, linguosus non dirigetur in terra, » id est, vir promptus ad loquendum, mendax, adulator, detractor, convicis assuetus, rixosus, non prosperabitur in terra; ejusmodi enim odio, ut plurimum, habentur tunc a bonis, tunc a malis. Ideo precipit S. Jacobus: «Si autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram, » Jac. cap. i. «Virum injustum mala capient in interitu, » non solum non dirigetur, nec prosperabitur vir linguosus, ac per hoc injustus; sed mala, que illum capient, non erunt ad premium patientes, ut iustus esse solent, sed ad interitum semperitum, illud, *capiens*, in greco et in hebreo est *venabuntur*; proinde expoundemus est: *capiens*, ut prorsus, vel ut venationem de improviso, et non exceptitatem. Sic enim viri iusti dum intendunt, ut capiant et spolient justos, ipsi nihil tale metuentes capiuntur a diabolo, ut fera a venatore, nee sola a diabolo, sed etiam misericordia multis, amictibus, sollicitudinibus, timoribus, amoribus capiuntur; sed hoc interest inter bonos et malos, quod bonis « omnis cooperantur in bonum, » et ad vitam: malis omnia cooperantur ad interitum et misericordia semperitam. Illud, *in interitu*, in hebreo et graeco habetur, *in interitu*; proinde vel in latina editione est error libratorum, vel *in interitu* debet accepi pro *ad interitum*. Posset quidem sic exponi hic locus: «Injustum mala capient in interitu, » id est, quando morietur injustus, tunc eum mala capient; et sic videtur intellexisse S. Hilarius, qui exponit hunc locum de Iuda, quem mala ceperunt in interitu, quia se ipse suspendio eneavit; prior tamen expositio, que est SS. Chrysostomi et Augustini, magis convenit textui greco et he-

braico. Quidam modernus per vocem hebraicam *תְּרַבֵּל*, contendit esse verendum *ceteriter*, ut sensu sit: *Injustum mala copient ceteriter*, et allegat quamdam versionem apud Chrysostomum, Sed Septuaginta et S. Hieronymus verterunt *interitum*, et moderni etiam lingue hebraicas periti vertunt, *ad expulsionem*; quod idem est *cum interitu*, in quo anima expellitur a corpore, et homo expellitur a vita. Omnes Patres, imo omnes alii tractatores intelligent per *sam vocem, interitum, aut ruinam*; denique S. Joannes Chrysostomus non adducit illam novam translationem ad hunc versiculum, sed ad superiorem: quare caret omni fundamento expositio moderni, sed aliqui docit expositos.

13. COGNOSI QUIA FACIET DOMINUS JUDICIUM INOPSIS, ET VINDICAT PAUPERUM.

14. VERUMTAMEN JUSTI CONFITEBUNTUR NOMINI TUO, ET HABITABUNT RECTI GUM VULTU TUO.

Concludit certam esse liberationem et felicitatem iustorum, ut etiam supplicia et miseriam impiorum. «Cognovi, inquit, quia faciet Dominus iudicium inopsis, » id est, certo scio, tum ab experimento proprio, tum ab exemplis majorum, tum ab ipsa Dei iustitia et promissione, curae esse Deo viros humiles et pauperes, qui etiam si divitiae forte affluant, non apponunt illis cor ut ad re proprias, sed economos Dei se esse intelligunt. «Cognovi, inquit, quod Dominus sine dubio justissime judicabit causas pauperum suorum, et vindictam faciet illorum, puniens digna animadversio[n]es persecutores eorum. Ipsa autem «justi confitebuntur nomini Domini, » non sibi tribuentes innocentiam, sed gloriam dantes gratiae eius; vel etiam «confitebuntur, » id est, laudabunt in eternum Dominum, sicut in eternum habitabunt in domo eius cum vultu ipsius, videntes eum facie ad faciem, et frumenta visione eius. *Habitate cum vultu* Dei est cum videre, et cognoscere sicut est: ex vultu enim persona cognoscitur; nam si totum hominem videoas, vultu solo excepto, non eum cognoscis; sin autem vultum videoas, reliquum corpus non videoas, omnino cognosces.

PSALMUS CXLI

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — Psalmus David.

1. Domine, clamavi ad te, exaudi me : intende voci mea, cum clamavero ad te.

2. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo : elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.

V. s. n. — Canticum [h. Psalmus] David.

Domine, clamavi ad te, festina mihi: exaudi [h. auribus percipe] vocem meam clamantis ad te.

Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo : elevatio manuum mearum [h. palmarum] sacrificium vespertinum.

PSALMUS LXX.

3. Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labii mei.

4. Non declines cor meum in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis.

Cum hominibus operantibus iniquitatem, et non communicabo cum electis eorum.

5. Corripiat me justus in misericordia, et increpabit me : oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.

Quoniam atrae et oratio mea in beneplacitis eorum, 6. Absorbi sunt juncti petrae judices eorum.

Audient verba mea quoniam potuerunt. 7. Si-
cuit crassitudo terra erupta est super terram.

Dissipata sunt ossa nostra secus infernum.

8. Quia ad te, Domine, Domine, oculi mei : in te speravi, non auferas animam meam.

9. Custodi me a laqueo, quem statuerunt mihi, et a scandalis operantium iniquitatem.

10. Cadent in retiaco[e]lum peccatores : singulariter sum ego, donec transeam.

Argumentum. — Difficillimum intellectu carmen ad persecutionem Sauli referri potest, sive quum Davide in spelunca Engediana ad interficiendum Saulum a comitibus instigatus fuit; sive quum, audita Sauli morte, illius occisoris interfici jussit. Ewaldus ita dividit: vers. 1-2, 3-7, 8-10. Mauer vero: Strophæ tres: vers. 1-4, audi processus Jova, 10 quid dicere mea sinus tuis contrarium, ne delabi me sinus ad facinora improborum, alluctum ne fandis illorum epulis; 5-7, non est, quod non later Deo meo; imo si præcipites dentur istorum principes, tone me grata canentem audietis, quanquam nunc quidem ossa nostra terram tegunt; 8-10, defende me, Jova, ab illorum nefidis, perent suis ipsorum artibus, me salvo et incolsum.

1. Carmen Davidis.

Jova, invoco te, festina ad me,
audi vocem meam, quum voce ad te.

**2. Dirigatur oratio mea pro suffimento coram te,
elatio manum mearum (preces meæ) pro sacrificio vespertino.**

**3. Pone, Jova, custodiam ori meo,
custodiam age ad valvam labiorum meorum.**

**4. Ne declines cor meum ad rem malam,
ad patrandum facinora in impietate (impie)
cum viris facientibus scelus,
neve comedam de cupediis eorum.**

**5. Tundat me Justus (Deus) : benevolentia est,
et castigat me : oleum capitis est,
quod non renuet caput meum;**

sed preces meæ manent in malis eorum (dum mali sunt).

**6. Dimissi sunt (liberi et incolentes) per latera petrae principes eorum,
et audiverunt verba mea esse suavia.**

Pone, Domine, custodiam ori meo : serva paupertatem labiorum meorum.

Ne declines cor meum in verbum malum, volvere cogitationes impias cum viris operantibus iniquitatem : neque comedere in deliciis eorum.

Corripiat me justus in misericordia, et arget me, oleum amaritudinis non impinguet caput meum :

Quia adhuc oratio mea pro malitiis eorum : subtlati sunt juxta petram judices eorum, et audiunt verba mea, quoniam decora sunt.

Sicut agricola cum scindit terram : sic dissipata sunt ossa nostra in ore inferni [al. *inferi*].

Quia ad te, Domine Deus, oculi mei : in te speravi, ne evacues animam meam.

Custodi me de manibus laquei, quem [al. quod] posuerunt mihi : de offendiculis operantium iniquitatem.

Incident in rete ejus impii : simul autem ego transibo.

7. Ut si quis findit et secat in terra,
sparsa sunt ossa nostra ad oras orci.
8. Nam ad te, Jova, Domine, *directi sunt oculi mei;*
in te confido, ne effundas vitam meam.
9. Serva me a laqueo, *quem ponant mihi,*
atque a tendiculis maleficorum.
10. Cadant in retia *quisque sua improbi,*
omnia (pericula) ego donec prae*ter*iero (evasero).

NOTE.

Vers. 2. *Dirigatur*: Hengstenberg, *devolutatur*; Maurer, *paratae sunt preces meae*, etc., i. e. nunquam intermitto preces ad te fundere, quemadmodum singuli diebus stat tempore, mane et vesperi, thymiamata tibi offeruntur. *Vespertina tantum oblationis mentio fit*, sive quia matutina solemnior erat, sive quia vesperi has preces Davides fecit ad Deum; simplicius alii de matutino simul sacrificio interpretantur *ovox eoz*. — Vers. 3. *Pone*, etc., ne quid impatienter aut temere adversus te et homines efficiam. — Vers. 4. *Declines*, delabi sinas. — Vers. 5. *Benevolentia*, beneficii loco hoc sum habitus. *In malis eorum*, dum illi male agunt. — Vers. 6. Cf. 1 Sam. xxii, 1; xxiv, 4. — Vers. 7. Ut giebe, quas findit et secat arator, ita ossa nostra, etc. Versiculos 5-7 ita interpretet Hengstenberg: *Percurrit me justus Deus misericorditer et reprehendit me, oleo tamen capitis non abstinet (a N^o), fut. hiph. pro N^o, prop. removeat) caput meum; si adhuc (nimis) affligunt me inimici mei, tunc oratio mea aduersus eorum pravitates. Precepit abutitur in petram judices (principes) eorum, et tunc audient verba mea quia dulcia*, eos hortabor ad Jovam agnoscendum et colendum. *Sicut sulcans et findens terram*, ut deinde germinet semen et fruges producat, ita sparsa sunt ossa nostra ad oras orci, non ut omnino moriar, sed ut post castigationem resurrecam. Nam, vers. 8, etc. Maurer vero: *Tundit (punit) me justus (Deus) clementer et castigat me, i.e. etiam Jova me puniat, tamen pena me affecti leui, merito minori. Oleum capitum non est quod reverset caput meum*, non est quod desinam in ipsis honorem ungere caput, et particeps me faciam epularum sacrificialium in honorem falsorum deorum instructorum (vers. 4). *Quando magis etiam*, si me castiget severius Jova, preces meae sunt (mannent) *in malis illorum*, dum illi male agunt. *Si dejeti (precipitati) fuerint ad sen per latera petra* (pena genit apud Iudeos et Romanos usitatum) *principes eorum* (improborum) qui nos ad colendos deos commentitantes impellunt (vers. 4), *tunc audiens isti improbi verba mea esse suavia*, audient me grata canentem, erumpentes in voces letas, non deorum falsorum, sed Dei veri, qui nos liberaverit, in honorem. *Ut si quis findit et secat in terra, longas facit series sulcorum, sic ossa nostra longa serie sparsa sunt voranda ori (faecibus) orci*. — Vers. 8. Nam: reddit ad sententiam vers. 4 et 5 expressam. Vel verte sed, utpote post negationem. *Effundas*, prop. *de-nudes*, *evacuas*, puta vita, prosperitate aut spe. — Vers. 9. *Laqueo*, prop. *manilus* (potestate) *retis*. — Vers. 10. *Vel, omnes simul istos dum transeam, an fugiam*, prop. *simul ego atque vel dum*, etc.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXL.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus David.

Hic Psalmus ejusdem argumenti est cum superiore. Notat antem S. Joannes Chrysostomus, decreto Patrium dia solitum hunc Psalmum quotidie ad Vesperas, quemadmodum Psalmus IXX dicitur quotidie ad Laudes matutinas. Uterque igitur est ardens oratio ad Deum, sed ille matutinus fugat tenebras noctis, et conciliat nobis solem iustitiae: late vespertino abstergit maculas peccatorum interdui contractas, ut securi requiescamus in nocte.

EXPLICATIO PSALMI.

1. DOMINE, CLAMAVI AD TE, EXAUDI ME; INTENDE VOCE MEE, CUM CLAMAVERO AD TE.

Verba sunt corporis Christi, sive cactus fidelium inter hostium agmina constituti. « Domine, clamavi ad te, » ut auxilium ferres inter tot pericula laboranti, et quia clamavi, id est, magna voce interiori magni^{pe} affectu cordis invocavi te, « exaudi me. » In hebreo est, *festina mihi*, id est, ad adjuvandum me festina, et sic re ipsa et facias exaudi me. Neque solum hodie clamarem « exaudi me », sed si intende vocis mee, cum clamavero ad te, id est, quotiescumque clamavero ad te, tu quoque intende vocis mee aures tuas.

2. DIRIGATUR ORATIO MEA SICUT INCENSUM IN CONSPETU TVO; ELEVATIO MANUM MEARUM SACRIFICIUM VESPERTINUM.

Explicit nunc quid petat, et in quo velit exaudiri a Deo. Ae primum rectio ordine petit ut Deus adjuvet eum in bene orando: nam, ut Apostolus dicit, « quid orem nescimus, et pari ratione, quomodo oremus nescimus, nisi spiritus adjutetur infinitatem nostram. Petit ergo ut Deus illi auxilio gratiae sue adiut, ut bene oreat. Qualitates autem bona orationis declarat similitudine thymiamatis, quod offerebatur in templo, ex precepto Dei, mane et vesperi, Exod. xxx. « Dirigatur, inquit, oratio mea sicut incensum, » id est, hoc primum peto, ut per gratiam tuam oratio mea dirigatur ad te ad modum thymiamatis. Porro thymiamatis illud habebat qualitates. *Primo*, constabat ex quatuor generibus aromatum, thure, galbano, onycha, stacle, ut S. Hilarius monet: hinc efficiebatur odor suavissimum. *Secundo*, offerebatur in templo parte nobilissima, et interior, quae dicebatur Sancta Sanctorum, ubi erant tabula testamenti et altare aureum. *Terzio*, offerebatur per summum Sacerdotem. *Quarto*, ponebatur super ignem, et inde exaltabatur fumus recta sursum ascendens. Quatuor aromata sunt quatuor virtutes, fides, fiducia, charitas et humilitas: ex his compositum oratio Deo gratissima. Templum Dei est homo: « Vos estis, inquit Apostolus, templum Dei, » I Cor. vi. sed pars interior est anima in cuius mente est lex Domini, digitus Dei scripta; et in cuius voluntate est altare aureum, cor videlicet mundum, et ornatum gratia Dei. Summus Sacerdos est Christus: per illum enim, ut necessaria ad hoc, ut exeat qui debent exire, et non exeat qui non debent exire: janitor et osedium; nam ostium sine janitore non sufficit, quia vel semper erit aperatum, vel semper clausum; janitor sine ostio non facile potest custodiare portam, nisi semper vigilet, et vires habeat ad impedientem quis ingrediatur vel egreditur ipso invito: sed cum ostium et osiliariis adiungit, omnia sunt tuta et facilia. Ait igitur: « Pone, Domine, custodiām ori meo, » id est, os meum est quasi porta, unde exeat verba, et per verba exeat cogitata et facta, ideo rogo ut adhibeas custodiām, janitorem videlicet, qui diligenter custodiāt. « Et

3. PONE, DOMINE, CUSTODIAM ORI MEO, ET OS TUI CIRCUMSTANTIA LABIIS MEIS.

Hec est secunda petitio quam exaudiiri cupit a Domino, ut videlicet detur sibi donum loquendi et facendi, quando oportet: nam « qui non offendit verbo, hic perfectus est vir, » ut dicit S. Jacobus cap. iii; et « aliud est tempus loquendi, aliud tacendi, » ut dicitur Eccl. iii. Sumit autem Propheta, ut haec explicet, metaphoram a custodia portarum domus, vel civitatis: duo enim sunt necessaria ad hoc, ut exeat qui debent exire, et non exeat qui non debent exire: janitor et osedium; nam ostium sine janitore non sufficit, quia vel semper erit aperatum, vel semper clausum; janitor sine ostio non facile potest custodiare portam, nisi semper vigilet, et vires habeat ad impedientem quis ingrediatur vel egreditur ipso invito: sed cum ostium et osiliariis adiungit, omnia sunt tuta et facilia. Ait igitur: « Pone, Domine, custodiām ori meo, » id est, os meum est quasi porta, unde exeat verba, et per verba exeat cogitata et facta, ideo rogo ut adhibeas custodiām, janitorem videlicet, qui diligenter custodiāt. « Et

ostium circumstantiae labii meis, » id est, quia solus janitor aegre custodire potest hanc portam, rogo etiam ut apponas **os**, unum circumstantiae, id est, ostium circumstantias, sive ostium munitionis, id est, munimentum et forte, it expugnari non possit; in hebreo ad verbum a legge: **Custodiā super ostium labiorum meorum.** Et seruus sit: « Pone custodiām ori meo, » custodiām, inquam, super ostium labiorum meorum: sed eadem sententia est. Porro ostiarius et ostium significant in presenti duo dona Spiritus Sancti: unum ex parte intellectus, ut sciatur homo quando, et quomodo, et quid loqui, vel tacere debeat; alterum ex parte voluntatis, ut audeat loqui quod eportet, et timeat loqui quod non operet, que dona dicitur Isai. xi: « Spiritus consilii et fortitudinis; » que sunt fere eadem cum virtutibus prudentiae et charitate. Non autem haec ita petuntur a Deo, ut non debeat nos etiam nos diligentiam adhibere, ut custodiamus nos nostrum, sed ut diligamus ipsam etiam diligenter, quando nostrum nihil est, ut monet S. Cyprianus lib. III ad Quirinum, cap. IV.

4. NON DECLINES COR MEUM IN VERBA MALITIE,
AD EXCUSANDAS EXCUSATIONES IN PECCATIS.

Hæc est tertia petitio, ut, quoniam adhibeant etiam omnī custodiā, tamen fragilitas humana facit ut sepius in die cadat justus, et in multis offendamus omnes, Deus auxilio suo nobis concedat, ut peccata libere confiteamur, ne dum excusande sani videri volumus, a celesti medico non sanemur. « Non declines, inquit, cor meum in verba malitie, » id est, non permittas ut, quando pecavimus, cor nostrum declinet in verba mendacij et simulationis. « Ad excusandas excusationes in peccatis, » id est, ad excusanda peccata variis praetextibus: nam **excusare excusationes**, phrasa hebraica, est facere excusationes, id est, texere praetextus, quomodo dicunt, **prælari prælia**, pro facere **prælia**; et **judicare judicia**, pro facere **judicia**. In hebreo est verbum generale **γράψειν**, quod operari significat; itaque verbi poterat ad **operandas operationes in peccatis**. Sed Septuaginta declaraverunt per **operari**, hoc loco, significari **protectere**, quod est idem cum **excusare**. Ipsi etiam Rabbini docent, **χατάλ** non esse operari quomodo cumque, sed operari ex occasione et praetextu.

5. CUM HOMINIBUS OPERANTIBUS INIQUITATEM,
ET NON COMMUNICABO CUM ELECTIS EORUM.

Quarta petitio est, ut custodiā nos Deus a consuetudine et familiaritate impiorum: multi enim innocentiam conservarent, nisi in perversis amicos et sodales inciderent. Porro pars prima hujus versiculi pendet a versiculo superiori, et hic est sensus: « Non declines cor meum in verba malitie ad excusandas excusationes in peccatis cum hominibus operantibus iniquitatem, » id est, non patiaris me querere excusationes peccatorum, ut

ii faciunt, qui iniqui sunt, ut non fiam socius eorum. « Et non communicabo cum electis eorum, » id est, et sic per gratiam tuam adjutus non communiceabo cum convivis eorum, sed fugiam ipsorum consortium. Illud, non **communicabō**, in greco est, non **combinabō**, et sic leguit S. Hilarius et Augustinus; sed idem est sensus: nam **combinare** est conjungit binos et binas, ut cum duos socii coniunguntur in mensa, vel in opere aliquo. In hebreo est, non **comedam**, id est, non convivabor, non assidebo in mensa. Itaque unus textus alium declarat, ac per hoc, non **communicabō**, idem est, ac si dixisset: Non **communicabō** in mensa; et hoc ipsum magis declaratur ex verbis sequentibus: nam **cum electis eorum** non significat, ut ii existimant, qui verba hebraica non legerunt, cum viris electis; sed, cum electis cibis, sive, ut vox hebraica sonat, cum **dulciter** cibis eorum. Itaque sensus est: Non **communicabō** cum electis cibis eorum, » id est, non ero particeps familiaritatis conviviorumque ipsorum. Quamvis enim ubique noceat morsorum conversatio, sed nusquam magis quam in convivis et computationalibus.

6. CORRIPIET ME JUSTUS IN MISERICORDIA, ET INCREPABIT ME: OLEUM AUTEM PECCATORIS NON IMPINGUET CAPUT MEUM.

Quinta petitio est, ut ex gratia Dei incidiamus in amicos ex charitate corripiantur, non in adulatorum falsis laudibus blandientes et decipientes. Et hoc unum ex magnis Dei beneficiis est, ut inventemus fidèles amicos, qui vera nobis de nobis dicunt, et nos ex magno Dei beneficio liberter eos audiamus, et ex corde gratias agamus. Nam apud eos qui de mundo sunt, et qui hoc Dei donum non accepunt, « obsequium amicos, veritas odium parit. » Corripit, inquit, me justus in misericordia, » id est reprehendet, ac, ut vox hebraea sonat, **feriet** me peccantem viri justus, ut sanet non iustus, ut occidat; « in misericordia, » in charitate, quia miseretur languentis; non in ira cunctis et felis amaritudinis, quia ulciscit caput iuriam; iste, inquam, « increpabit me, » severius castigans delicta mea. « Oleum autem peccatoris non impinguit caput meum: » **oleum peccatoris**, id est unguentum, quod suaviter et cum volupitate perunguit caput, significat blandiloquentiam adulatoriū, qui peccata extenuat, vel excusat, imo etiam sub aliquo colore ut benefacta laudat. In hebreo explicatur utrumque simul, et suavitatis, et pernicioses adulatoriū: dicunt enim, **oleum venient**, sive **amaritudinis**, ut veritatis S. Hieronymus; et est in verbis elegans allusio: nam **venenum** et **caput** eadem vox significantur; **rosa** enim et **caput** et **venenum** significat. Itaque ait: **Oleum ros non impinguet meum ros.** Neque est admittentia eorum expositiō, qui utroque loco per **υπένθιμον** volunt **caput**, et per **oleum capitis**, accipiunt oleum principale et pretiosum, et sensum esse volunt: « Corripit me justus in

misericordia, » quia correpro fraterne est oleum principale, quod non destruit caput. Hæc, inquam, expositiō non est admittenda, quia non solum repugnat Vulgate editio, sed etiam versioni S. Hieronymi et Septuaginta. Interpretum, et expositioni omnium veterum Patrum latinarum et graecorum; neque obstat quod pro **impinguit** in hebreo est **frangere**: nam non est certum verbum **ωρίζειν** significare **frangere**, cum desit littera **aleph** in fine, et cum Septuaginta et S. Hieronymus verterint **impinguit**. Addit etiam quod vox **impinguit** non repugnat vocis hebreica, que **frangere** et **destructre** significare dicuntur, immo cum ea optime coheret: nam ideo Septuaginta Interpretes non dixerunt **liniat**, aut **perfundat**, que verba in bonum sonant, sed **impinguit**, quod sonat in malum: pinguedo enim deformat et destruit caput; et prudentissime consideraverunt Septuaginta. Viri oleo non posse frangere aut destrui caput, quasi mallei contundentur, sed destrui per deformationem, quam pinguedo adferit; ideo non dixerunt, non destruit, sed, non **impinguit** caput meum.

7. QUONIAM ADHUC ET ORATIO MEA IN BENEFACITIS EORUM: ABSORPTI SUNT JUNCTI PETRE JUDICES EORUM.

Hic versiculus omnium iudiciorum obscurissimum hume sensum ex Chrysostomo habere potest: Non solum non communicabo cum impiis, sed adhuc oratio mea in Deum in **eum** in **beneplacitum eorum**, » id est, adversus eorum vitia et sceleris, in quibus ipsi sibi placent. Sed ipsi brevi peribunt, sicut iudices eorum, id est, principes eorum, et duces aliorum ad malum, « absorpti sunt junci petre, » id est, alii ad petras perfervunt. In hebreo est, **precipitati sunt ad manus petrae**, et sensus est idem; significatur enim velox interitus impiorum, qualis est eorum qui absorbentur fluentis marinis, dum agitati ab undis alliduntur ad scopulos. S. Augustinus existimat predicti conversionem infidelium superbiorum, ut sensus sit: Venerit tempus, quando oratio mea, que est: « Dimittite nobis debita nostra, » et **erit in beneplacitum eorum**, » id est, placabit, et frequentabitur ab eis: nam iudices eorum, philosophi gentiles, qui de virtutibus et vitiis dicabant, « juncit petre, » id est, comparati ad Christum, « absorpti sunt, » evanescunt, et nihil scrivunt ostensi sunt; sed prior expositiō est magis literalis et communis recepta.

8. AUDIENT VERBA MEA, QUONIAM FOTURUNT MIHI, ET SIC CRASSITUDO TERRE ERUPTA EST SUPER TERRAM.

Redit ad id quod dixerat: « Oratio mea in beneplacitum eorum; » et addit multos impios, qui ubi ipsi peccatis complacabant, auditores verbis, et per ea convertiendo esse ad Deum: quoniam modo enim terrae durities aratro scinditur super

terrā, sic humanum cor scinditur potentia et efficacia verbi Dei. « Audient, » inquit, illi pro quibus oratio a me fiebat, « verba mea, quoniam » ea verba « potuerunt, » sive, ut legit S. Augustinus, **prævaluerunt**, efficacissima fuerunt ad conferenda corda eorum; « sicut crassitudo terre erupta est super terram, » id est, sicut durities et crassities terre rumpi solet vi ligonis, aut aratri super terram. In hebreo et aliquibus graecis habetur: **Audient γρῖθα την, quoniam δευτερία** sive **decora fuerunt;** et id est sensus: verba enī tunc sunt potentia et efficacia, et prevalent in animis hominum, quando dulcia et decora sunt, atque adeo placent, et delectant, et persuadent.

9. DISSIPATA SUNT OSSA NOSTRA SECUS INFERNUM: QUAIA AD TE, DOMINE, DOMINE, OCULI MEI: IN TE SFERAVI, NON AUFERAS ANIMAM MEAM.

Hæc est ultima petitio, quam exaudiri initio Psalmi postulaverat, ut videlicet Deus liberet animas nostras ab omni periculo tentationum. Dissipata sunt, inquit, ossa nostra secus infernum, » id est, propter multitudinem et gravitatem temptationum, virtus et fortitudo nostra, que per ossa significatur ita dispersa, infirmata, et debilitata est, ut ad os inferni pene pervenerit, ut videlicet pene ad nihil redacta sit; et quia in his omnibus, « ad te, Domine, » sunt « oculi mei, » ad auxilium tuum respexi, « in te speravi, » oro ut « non auferas animam meam, » id est, non sinas tolli vitam meam, non patiaris me perire. Juxta interpunctionem hebraicam conjunguntur illa: **Sicut crassitudo terre erupta est super terram, dissipata sunt ossa nostra secus infernum**, ut sensus sit: Quemadmodum terra scinditur aratro, et rumpitur, ita ut partes terre hinc inde spargantur, ita dissipata sunt ossa nostra secus infernum in magna tribulatione; sed nos interpunctionem graecam et latinam secuti sumus, quoniam interpunctione non est ab ipso Propheta apposita, sed interputbus addita.

10. CUSTODI ME A LAQUEO QUEM STATUERUNT MIHI, ET A SCANDALIS OPERANTIBUM INIQUITATEM.

Declarat unde timeat mortem; ac dicit se dicere a laqueis et a scandalis, id est, a tentatione diaboli, et a malis exemplis hominum. « Custodi me a laqueo quem statuerunt mihi insidatores, sive laqueus sit concupiscentia carnis, sive concupiscentia oculorum, sive superbia vite; » et a scandalis operantium iniquitatem, » id est, ab exemplis carnalium, cupidorum et superbiorum. Quamvis in hebreo sit potius repetitio ejusdem rei, id est, a laqueo quem posuerunt mihi, et a miscipulis; sive laqueis operantium iniquitatem, tamen in sensu non est discrepantia; nam scandalum quoque est genus laquei et miscipule.

41. CADENT IN RETIACULO EJUS PECCATOES :
SINGULARITER SUM EGO, DONEC TRANSEAM.

Docet in fine illos tandem castros esse in rebus diaboli, qui amant peccata; se autem et sui similes, qui oderunt peccata, liberos evasuros: que adimoniou demonstrat hominem esse liberi arbitrii, et simul valde consolatur eos qui timent Deum. « Cadent, inquit, in retiaco ejus, » id est, in rebus principi venatorum qui est diabolus, « peccatores, » id est, qui delectantur peccatis, qui sunt et esse volunt peccatores. « Singulariter sum ego, donec transeam, » id est, ego autem solarius ero, donec transeam omnes laqueos et retia; de mundo non ero, quanvis in mundo ut peregrinus esse cogar, donec transeam ad patriam, ubi nulla erunt pericula. Per promonitum ejus aliqui intelligent Deum, ut sensu sit, peccatores capiendo rebus Dei ad supplicium, illa Chrysostomus et Theodorus; sed quia illud,

eius, est relativum ad aliquid antea nominalium, et Dei nulla mentio facta est, ideo probat illos est referri ad diabolum principem peccatorum, ut S. Hilarius exponit. Illud autem, singulariter sum ego, S. Augustinus exponit de Christo, qui in passione fuit relatus solus, cum omnes discipuli fugerint, et in rete diaboli per negationem, vel profidionem, vel nimium metum, vel scandala accepitum aliquo modo incidenter. Ipse enim Dominus ait : Omnes vos scandalum patemini in me in nocte ista, » *Math. xxvi.*; et futurum est, « ut dispergantini in propriis, et me solum relinquant, » *Joh. xvi.* Sed haec expositiō vera et pia non videtur literalis; et ideo Chrysostomus potius in expositione literali secuti sumus; qui S. Joannes Chrysostomus recifissime monet, non satis esse, si aliquo tempore singulares simus et solitarii, ac penitus segregati a moribus peccatorum; sed necesse esse ut tales simus, donec transamus, perseverantes usque ad vite finem.

PSALMUS CXLI

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. V. — 4. *Intellectus David, cum esset in spelunca, oratio.*

2. Voce mea ad Dominum clamavi : voce mea ad Dominum deprecatus sum.

3. Effundio in conspectu ejus orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum pronuntio:

4. In deficiendo ex me spiritum meum, et tu cognovisti semitas meas.

In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi.

5. Considerabam ad dexteram, et videbam; et non erat qui cognosceret me.

Perit fuga a me, et non est qui requirat animam meam.

6. Clamavi ad te, Domine, dixi : Tu es spes mea, portio mea in terra viventium.

7. Intende ad depreciationem meam : quia humiliatus sum nimis.

Libera me a persequentiis meis : quia confortati sunt super me.

8. Educ de custodia animam meam, ad confundendum nomini tuo : me exspectant justi, donec retrahibus mihi.

V. s. n. — *Eruditio David, cum esset in spelunca, oratio.*

Voce mea ad Dominum clamavi : voce mea ad Dominum deprecatus sum.

Effundam in conspectu ejus eloquium meum : tribulationem meam coram illo annuntiabo :

Cum anxius fuerit in me spiritus meus : tu enim nosi semitam meam. In via hac, qua ambulabo, absconderunt laqueum mihi.

Respic ad dexteram, et vide quia non sit qui cognoscet me.

Perit fuga a me, et non est qui querat animam meam.

Clamavi ad te, Domine, dixi : Tu es spes mea : pars mea in terra viventium.

Ausculta depreciationm meam, quoniam infirmatus sum nimis.

Libera me a persecutoribus meis, quoniam confortati sunt super me.

Educ de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo :

In me coronabuntur justi, cum retruberis mihi.

Argumentum. — Preces ardentissimae destituti prorsus ac desperantis ab omni humana ope, et solo Deo nitentis. Titulus habet, in specu hunc Psalmum a Davide factum. At in quoniam? Num in Adulamico, an Egeddino? Ni' refert ad intelligendum Psalmum. Strophæ duas : vers. 2-5, deprecatio; 6-8, prece.

PSALMUS CXLI.

1. Carmen Davidis, *compositum* quum esset in spelunca; preces.

2. Voce mea ad Jovam clamo,
voce mea ad Jovam supplex oro.

3. Effundio coram illo querelam meam,
angustias (ærumnas) coram eo notas facio.

4. Cum languet (deficit) apud me spiritus (animus, vita) meus,
(hunc me solutus quod) tu cognitam habes semitam (sortem) meam;
(scis, inquam, quod) in via, quam ingredi debeo,
occulant laqueum mihi.

5. Adspice dexteram meam, et vide,
et nemo est mihi qui me cognoscat (opituletur);
evanuit refugium (vel evasio) a me,
nemo est qui querat de me (me curet).

6. Clamo ad te, Jova;
dico : Tu es refugium meum,
portio mea in terra viventium (in his terris);

7. Attende ad vociferationem meam,
nam debilis (exhaustus) sum vehementer;
libera me a persecutoribus meis,
nam fortiores (valentiores) sunt me.

8. Educe a carcere (ængustiis; aliū, spelunca) animam meam (me),
ut celebrem nomen tuum,
me circumdabunt justi
quod beneficeris mihi.

NOTE.

Vers. 1. *Carmen*, propr. *maskil* : vid. ad Ps. XLIV, 1.—Vers. 5. *Adspice dexteram*, qui locus est adjuvans, et vide, num adjutor aliquis mihi adsit. — Vers. 8. *Circumdabunt justi*, de salute mea letatur, eam mihi gratulatur, tuarumque laudem futuri mecum. Alii, ut Vulgatus.

BELLARMINI EXPLANATIO

PSALMUS CXLI.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Intellectus David cum esset in spelunca, Oratio.